- r) Vid. ej. Abhandlung von einer neuen Methode, die hartnackig-  
ſten Krankheiten, die ihren Siz im Unterleib haben zu heil-  
len. Deſſau 1784.
- s) HIPPOCRATES Aph. 12. Sect. VI. ab hæmorrhoidibus ſanato  
diuturnis, niſi una ſervata fuerit, periculum eſt, ne hydrops  
ſuperueniat aut tabes.
- t) Genitalibus mulierum magnam eſſe ſympthiam cum pectore,  
nota eſt res; hinc HIPPOCR. jam Aph. 50. Sect. V. mulie-  
ri menſtrua ſi vis cohibere, cucurbitam quam maximam ad  
anum appone.

que alcali vegetabili fixo, omnibus aliis medicamentis palmam præripit.

§. XXX.

Phthisis rheumatico - arthritica est ea, quæ hos morbos excipit & tollit. Pituitosam initio esse observatur. Acris enim materies, quæ antea rheumaticos aut arthriticos excitavit dolores, stimulat nunc pulmonum glandulas ad abundantio rem mucii secretionem. Haud raro tuberculosa inde producitur phthiſeos species. In utroque casu ad diaphoretica *u)* & sanguinem depurantia, præmissa venesectione est confugiendum, & revellendi scopo ulcus artificiale magnum in proximitate loci antea vexati est faciendum; ne pulmones, temporis tractu ab acri materia metastatice huc delata exulcerentur. At sit hoc jam accidit, tunc balsamica simul cum prædictis medicamentis sunt propinanda.

Cur. phthiſeos rheumatico - arthriticæ

Eadem methodo est militandum contra Phthiſes ortas ex alia acri materia, sive in sanguinis massa præsentate *v)*, sive per metastasin ad pulmones delata, uti post

Cur. phthiſeos ex acrimonia sanguinis.

F 2

*u)* Omnibus aliis præcellit hoc in casu extractum Aconiti & florum Arnicae infusum. Vid. COLLIN *obs. circ. morb. ac. & chronic.* P. V. p. 207.

*v)* Homines, quorum sanguis, & qui exinde fecernuntur reliqui humores, acriores sunt, cognoscuntur ex rheumatismo vel ophthalmia serosa, præsertim inclementi autumnii tempestate eos vexante, aut ex ulceribus in cute serpentibus, cacoëthis, quibus si corpore non robusto gaudent, dispositio catarrhalis ad minimam occasionem reviviscens aut præcedit aut sese associat. Ex catarrho autem veram Phthisin efflorescere posse, certo certius est. Unde perspicacissimus PRINGLE adeo de tussi ex catarrho contracto apud milites metuit, & inveteratam atque neglectam tussim pro initio phthiſeos declaravit, inquit enim in *Diseases of the army* p. 169. *a recent cough from cold may be considered as the lo-*

febres exanthematicas, post variolas, morbillos, rubellas, aut cutaneas eruptiones chronicas, post scabiem, herpetem *w*), observatur. Transpiratio insensibilis fumo studio, diapnoicis *x*), aut non calidioribus est promovenda, demulcentia larga in copia sunt ingerenda, ulcus arte est excitandum, & simul roborantibus utendum. Thermæ sulphuræ, sulphuris ipsius internus usus, decocta & infusa ex floribus Sambuci, corticibus ligni Sassafras & Ulmi, herba Fumaræ, Saponariæ, rad. Bardanæ, Dulcamaræ, similibusque sunt præscribenda; quibus, si morbus noster a morbo cutaneo chronico retrogresso originem sumit, insitio ejusdem morbi debet addi.